1798.

1. Ballhorn, Fridericus : De jure naturali veterum
2. Platen, Henr. Georg Frd : Rec., quod justum est circa
descripta de emendando seu normationes praesorium
decretum ius provinciale Brunsvic. Lumburgicum
3. Ingelken, Fridericus : De causis expellendi colonos.
4. Finck, J. C. : De unius testis confensione
5. Klepper, Franciscus Matthia : De harrria, quam
reverent, grasse se magna in priuis secundum
leges et consuetudines Hamburgensium.
6. Lang, Fridericus : De nonnullis fundamentis obliga-
tionum ex pacto tertii quae, Tertium
7. Mockert, Aug. Gert : De jure regnandi officiorum
pathorum.
8. Schirges, Georgius Thophilus : Rec., quod justum est circa
operacionum debiti in litem deducti illiguntur & liquido.

1799

1. Roening, Traue Tuncius: De versione et rem et
quidem ejus natura, in dale et effectibus secundum
principia iuriis civitatis.
2. Sillum, Traue: Aliquot enigmata e doctrina
de exceptionibus petitae.

Balckorn de iuris naturali veterum.

1. Propositio 1. Invenit se
in palo quod non potest esse
propositio propositio.
2. Tamen, Secundum hanc argumentationem
Metaphysica potest

DE
VRE NATVRALI
VETERVM.

1798 A 1/4

Οὐ γὰρ τε νῦν γε πάχθεις, αλλ᾽ αἰεὶ πότε
Ζῆ τουτο, πόνδεις οὐδεν εξ ὅτου φανη.

COMMENTATIO

QVAM

AVCTORITATE

AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINIS

PRO ASSEQVENDIS

SVMMIS IN PHILOSOPHIA HONORIBVS

DIE XVII. MART. MDCCXCVIII

PUBLICE DEFENDET

AVCTOR

FRIDERICVS BALLHORN

SEM. PHIL. GOTT. SOD.
HANNOVERANVS.

GOTTINGAE,
LITTERIS BARMEIERIANIS.

BAIVUS HEGOBRAH

CORNELIO MVNTER

CIVI BATAVO

HASCE SCHEDVLAS

PIAMENTE

D. D. D.

A V C T O R.

Incidit haud raro inter viros doctos disputatio,
vtrum veteribus iuris naturalis cognitio tribui pos-
sit, an non; nec omnino negandum videtur,
sua vtrique parti haud leuia suisse argumenta,
quibus opinionem tuerentur et fulcirent. Sen-
sus enim iusti et iniusti, quum omnibus, qui
quidem fana mente fruuntur, hominibus inna-
tus sit, probabile fane fuerit nobis, antiquos
philosophos de iusto et iniusto cogitauisse et
differuisse, vel si eorum scripta nunquam le-
gerimus. Quod quidem vel magis ita appareat
eo, quod scimus, a primis inde temporibus
populos habuisse suos legumlatores acerrimos
et sagacissimos, quorum leges fuerunt, quae
per multarum valerent aetatum memoriam.
Quid? quod non defuerunt, qui de republica
constituenda ratione quadam philosophica age-
rent, legesque studerent inuenire hominum in-
geniis et moribus aptissimas. At quosnam ci-
tius in notiones aliquas iuris naturae incidere
necessa erat, quam legumlatores, aut eos, qui

A 3

de

de legibus ferendis et ciuitatibus ordinandis tam acute disputauerunt, quam sedulo cogitaverunt? — Nonne ea, quae inter leges, quas vocant *positivas* et libertatem hominibus natura concessam, interest, controversia, saepe ante oculos illis obuersari debuit? — Singulorum enim naturalis conditio, quum ad suam quemque agat felicitatem augendam et fernandam, legumlatores id potissimum circumspicere necesse est, quonam modo naturam humanam cum legibus, quibus restringatur, concilient. Leges enim positivae non felicitatem tantum cuiusque spectant ciuis, sed multo magis felicitatem et securitatem omnium, i. e. ciuitatis, ad quam ordinandam sunt latae. — Nec desunt in libris antiquorum philosophorum, ad nostram vsque aetatem feruatis, loca praefantia, vbi de iure naturae mentio iniicitur, ita, vt vel ex solis hisce fatis prono alueo fluere videatur, fuisse antiquis ius naturale super philosophicis principiis exstructum. Altera vero ex parte, quae de iure naturali apud veteres autores leguntur loca, ita sunt comparata, vt statim possis videre, iustum ab aequo, aut omnino a morali bono non discerni, sed potius cum eo confundi; iustitiam pro iure haberi

beri et tractari; nec raro, ius consuetudinarium pro iure naturali adduci. Deinde etiam nullum exstat auctoris antiqui scriptum soli iuri naturali declarando destinatum, ita, ut vel inde patere videatur, non satis accurate et diligenter veteres in iuris naturam inquisiuisse.

Quibus omnibus bene perpensis, haud levia videmus esse vtrique parti argumenta, et illorum, qui veteribus omnino tribuunt iuris naturalis notitiam, et horum, qui eam negandam iis censem. Res vero non ita videtur difficilis, vtramque conciliare opinionem, diversis definitionibus iuris naturalis, ex quibus diuersitas opinionum oritur, satis diligenter constitutis. Est enim sensu laxiore *ius naturale*, cui ius omnino positum tanquam fundamento iniuitur, et a quo petit vim obligandi et obstringendi naturalem. Magis proprio sensu ius naturae est scientia suis propriis superinstructa principiis, ex quibus omnia iura hominibus in homines suppetentia possunt deduci et velut ex fonte aliquo deriuari. Videamus iam an laxiore illa definitione possimus cum aliquo iure vti.

Acutissima et sagacissima inter viros doctos ingenia, administrandarum ciuitatum periti,

ICti et philosophi inde a medio saeculo decimo
sesto de iure naturae cogitauerunt et in scri-
ptis suis differuerunt. Attamen nostris demum
diebus factum est, vt ius naturale pro scientia
suis propriis principiis innixa possit haberi, quum
antea iisdem cum ethica principiis inniteretur.
Jam demum satis fixi sunt et determinati fines
juris naturalis. Prima illa iuris philosophico
modo tractandi tentamina Io. OLDENDOR-
PII 1) et NICOLAI HEMMINGII 2), imper-
fectissima et manca, de finibus scientiae stabi-
liendis ne cogitarunt quidem. Primi tamen
illi auctores habentur, qui ius naturale in di-
sciplinae aliqua forma tractauerint, quod suum
illud consilium in ipsis librorum titulis decla-
rant, et ius ciuale vere ex eo, quod docent,
iure naturali aliquatenus deducere student. Hoc
tamen iis nihil aliud est, quam sensus iusti et
iniusti in nobis obseruatus, iure diuino, sacra
scriptura nobis reuelato, auctus et adiutus.
Nullum quidem huic juri erat criterium, quo
ab ethica dignosceretur; ne a posito quidem
iure

1) IO. OLDENDORPII *Isagoge s. elementaria intro-
ductio iuris naturae gentium et ciuilis, Col. Agr.*
1559.

2) NICOLAI HEMMINGII *de lege naturali methodus
Apodictica. Vitemb. 1577.*

iure satis discernebatur. Num tamen dicere fas esset, ante GvNDLINGIVM nullum extitisse ius naturale, quod is primus, iure cogendi pro charactere iuris naturalis constituto, fines scientiae aliqua ratione determinasse non negandus sit? — An non tribuamus iuris naturalis notitiam quandam tantis ante GvNDLINGIVM viris, GROTIo, HOBESIO, PUFFENDORFIO, THOMASIO pro statoribus et conditoribus iuris naturae habitis? — Enim vero si notionem iuris naturae hisce negamus viris, necesse est, et omnibus ante Fichtium philosophis idem recusare, quod principiis moralibus scientiam superinposuerint. Quibus quidem non dubito, notionem juris naturalis omnino tribuere; accuratam tantum notionem negem. Atque eadem profecto ratio est antiquorum philosophorum, quibus notiones iuris naturalis sane erant rudes et inconditae; erant tamen. Ius naturale nihil iis aliud est, quam id, quod leges scriptas et omnino latas praecedit, eisque naturalem aliquam vim et auctoritatem impertit. Ethica etiam, quanquam eadem iis sit scientia, tamen nescio, an non, ita respectu ad eam habito, ius naturale vocari possit? praesertim, quum vel antiqui scriptores ipsi hoc nomen

A 5

rei

rei tribuant. Officia et iura antiquis philosophis ex iisdem manare videbantur fontibus. Non agnouerunt discriminem, qnod re vera est inter *obligationes* quas vocant, *iuris*, et *obligationes morales*. Non respexerunt ad eum, cui aliquis obstrictus est, cuique aliquid debet, sed ad ad eum, qui ipse est obstrictus, a quo aliquid exigi potest; ita vt saepe de iustitia agerent, quum omnino de iusto agere aut vellent aut certe deberent. Attamen in eo, de quo agebant, fontem et auctoritatem omnis conspicere sibi videbantur iuris positi, et huncce fontem ius appellabant naturale.

Operae pretium putau inquirere, quales et Graecorum et Romanorum, tum etiam medii aei philosophorum aut ICtorum ante Oldendorpium fuerint iuris naturalis notiones. Cuius quidem disquisitionis partem, veluti specimen aliquod, hisce schedulis proponere licet. Cetera alio loco et commodiore tempore tractare in animo est. Ansam operi dedit Virili. BVHLE, praceptor grata mente semper colendus, qui in eo, qui iam prodit libro de jure naturali, primo a Socratis iuris naturalis petit originem.

Omnis vero historiae iuris naturalis, quatuor possunt constitui periodi. Quarum quidem

II

dem *prima* eos habet philosophos et ICtos, qui de iure disputauerunt naturali, ita tamen, ut nullam haberent scientiam, iuris naturalis nomine insignitam, nec id aut a iure positivo, aut ab ethica satis discernerent. *A Socrate ad Io OLDENDORPIVM.* — *Secunda* periodus, *ab OLDENDORPIO ad GVNDLINGIVM*, eos continet, qui ius naturale in scientiae aliqua methodo tradunt, limitibus non satis fixis et determinatis. *Tertiam* efficiunt philosophi et ICti, qui cogendi iure pro regula accepto ambitum totius scientiae ad ea iura et ad ea restrixerunt officia, quae exequi et praestare aliquis cogi possit. *A Gundlingio ad Fichtium.* *Quarta* deum periodo ius naturae e suis propriis principiis elici coeptum est, a libertate hominis externa petitis.

Primae periodi aliquam partem ideo maxime mihi selegi h. l. considerandam, quia nusquam de iure naturali istius aetatis philosorum scriptum memini. Quid? quod sunt, qui eo audaciae procedant, ut Graecis fuisse tales notiones negent, Romanis contra tribuant inde ab Vlpiano, vnde illa iuris naturalis in digesta migravit, nescio an dicam, definitio, vbi

ex-

explicatur per id, quod natura omnia animalia docuit 1).

Nulla fere unquam terra maiorem habuit numerum legumlatorum sagacissimorum, quam Graecia, nulla legibus, aut ad ordinandas res publicas, aut ad iura singulorum ciuium determinanda latis, fuit ditior. Nec secus esse potuit, quum tot in Graecia semper fuerint ciuitates, quae tot et tantas subinde conuersiones experientur, vt vix vnum aut alterum inveniri possit reipublicae genus, quod in Graecia non extiterit. Quo factum est, vt primo magis experientia docerentur isti viri, quibus ferendarum legum cura demandabatur, quam disciplina aliqua, aut libris de legibus conscriptis. Itineribus in populorum externorum terras factis, Aegyptiorum praecipue institutis et constitutionibus perscrutatis et cognitis, fibi quisque erat optimus de legibus praceptor et interpres. Lycurgum scimus variarum ciuitatum instituta prius perquisuisse, quam opus adgredetur a ciuibus ei demandatum: eadem de Solone comperimus. Vel senioribus temporibus eandem fere methodum praeualuisse ex eo iam apparet, quod Aristoteles, priusquam ad librum,

quem

1) I. I. §. 3. ff. de I. et I.

quem de republica deinde conscripsit, exarandum accederet, omnium, quae quidem ipsi innotuerunt, ciuitatum instituta et leges diligenter perscrutatus singulis libris descripsit.

Non miremur itaque, si non ante Socratem de legibus aliqua videmus conscripta. Aliam enim nouerunt legumlatores viam, aliamque methodum ad notitias sibi necessarias procurandas. Philosophi vero hoc tempore leges physicas perquirentes et constituentes, de legibus, quibus humanum genus regi debeat, ne cogitarunt quidem, solo Pythagora excepto eiusque scholae affeclis, vere nomen *sapientum* merentibus.

Socrates primus philosophiam deuocauit e coelo, et in urbibus collocauit, et in domos etiam introduxit, et coegerit de vita et moribus rebusque bonis et malis quaerere 1). Quae quum ita sint, non haesito ab eo, aut ab eius discipulis originem omnis philosophiae iuris repetere. Socrates enim, quum primo ad vitam moresque formandos philosophiam adhibuerit, iura vero tum temporis ad ethicam omnino pertinerent, conditor omnis philosophiae moralis idem philosophiae iuris habendus est conditor; quod et apparere videatur

1) Cic. Tusc. qu. V. 4.

tur ex Xenophonte, qui vnum philosophiam Socraticam satis puram et simplicem ad posteros transmisit. Audimus ibi Socratem, quum de aliis rebus ad mores pertinentibus, tum etiam de *influo* et *ininflo*¹⁾ loqui cum Hippia Eliensi, sophista, quem ex Platone melius nouimus.

Socrati *influum omnino est legitimum*, φημι γαρ εγω το νομιμον δικαιον ειναι. Legum vero duo constituit genera. Sunt ei vel *civiles* siue *humanae*, vel *naturales* sive *divinae*. Leges diuinias causas habet eius, quem quisque obseruare potest, hominum in multis rebus et potissimum in iudiciis de actionum quarundam vi, consensus. SOCR. Αγραφους τινας οιδα, α Ιππια, νομους; HIPP. Τους οντες παση χωρᾳ κατα τάντα νομιζομενους. SOCR. Εχοις αν ουν ειπειν, οτι οι ανθρωποι αυτους εθελον; HIPP. Και πως αυ; οι γε ουτε συνελθειν ἀπαντες αν δυνηθειν, ουτε θμοφωνοι εισι. SOCR. Τινας δε νομιζεις τεθεμενα τους νομους τους; HIPP. Εγω μεν θεος οιμαι τους νομους τουρους τοις ανθρωποις θειαι. Leges diuinias negligere periculosisimum est, quia eos, qui eas violant, poena naturalis necessario consequitur. Άλλ ουν διηγη γε τοι διδοασιν οι παραβαινοντες τους υπο των θεων κειμενους νομους, ην ουδειν τροπω δυνατον ανθρωπω δικαιο-

φευ-

[1) XENOPH. Mem. SOCR. IV. 4]

φευγειν. Notiones vero iusti et iniusti non a deo pendent, sed deus iusta tantum iussit.
 SOCR. Ποτερον ουν, ω Ιππικα, τους θεους ηγη τα διαιταια νομοθετειν, η αλλα των διαιτων; Hipp., ουν αλλα, μαδι. σχολη γαρ αν αλλος γε τις τα διαιταια νομοθετησειν, ει μη θεος.

Socrates vero, an in omnibus hisce non de iis tantum loquatur legibus, quae more et vsu tantum valent, nec in ciuitatibus vnam faneitate sunt, ex quibusdam exemplis ab eo adductis omnino non patet. Loquitur de legibus, quae etiamsi non scriptae, neque omnino posita sunt, tamen apud omnes pro legibus habeantur. Nonnullae vero ex iis ipsis rebus, quas eadem lege diuina, i. e. consensu omnium gentium, iussas esse dicit, re vera sunt talia, quae a nullo possint legislatore satis definiri; E.g. amicis accepta referre grato animo; ita, ut possit videre, Socratem ibi non de eo loqui, quod iustum sit, sed potius cum aequo id confundere. Tamen velimus plura edocti esse a Xenophonte de iuris naturalis notionibus Socraticis, quum ea, quae illo in dialogo enarrat, breviora sint, quam de quibus temere iudicare licet.

Quae

Quae supra de omnibus afferui antiquis philosophis de iure disputationibus, quaeque in iis reprehendi, ea omnia cadunt etiam in Platonem eiusque primam Academiam. Non satis inquisuit in officiorum et iurium naturam, neque diversarum obligationum *iuris* et *moralis* differentiam, earumque in nonnullis casibus controversoniam animaduertisse videtur, immo officium morale iuste agendi pro ipso habet iusto, et ita ius apud eum finibus ethices comprehenditur 1).

Omnium actionum humanarum supremam aliquam legem statuit moralem 2): perfectissimam quaerito virium tuarum harmoniam, sic temperatam, ut suum quaeque agat, ita, ut ratio imperet, ceterae vires rationi pareant. Qua quidem lege Platonii etiam omnia iusta comprehendendi appetit ex toto illo de republica loco. Conformationem actionum ad istam legem iustitiam appellat. Iniustitiam vero cerni afferit, seditione inter diuersas animi partes et vires, quando id agunt, quod earum non est, alienum munus usurpantes, vna aliqua parte, quae naturalis sit, ut rationi seruire debeat, contra universum animum insurgente. Omnem suae ciuitatis

1) BVHLE *Nat. R.* §. 63.

2) Morgenstern *de Plat.* *Rep. Comm.* II. p. 108

tatis institutionem componit ex quatuor ipsis virtutibus cardinalibus, Sapientia, Temperantia, Fortitudine ac Iustitia 1).

Quae tamen omnia, quum vnicē ad ethicē spectent, iam relinquamus, et considere-
mus Platōnē, vbi de *legib⁹* ipsis differit, et,
an mellora, vel aptiora, nostro saltem consilio,
inde possimus elicere, videamus.

Inter eos libros, in quibus talia aut teti-
git aut tractauit, nullus sane potior eo, qui
inscribitur Μίνως, η περὶ νομοῦ, vbi de legis de-
finitione philosophico modo, s. d paucioribus,
quam vellemus, differit. Ab initio statim
videas, Socratem, qui et in hoc dialogo prae-
cipuas agit partes, vniuersalia quaedam de lege
requirere et desiderare 2), σκοπεῖ γαρ δῆ ὁ τυγχανώ
ερωτῶ σε. ερωτῶ γαρ, ἀστέρε βι αὐγηρωμῆν, τι εσὶ χρυ-
σος; — εὑδὲν γαρ που διαφέρει, οὐτε χρυσος χρυσον,
οὐτε λιθος λιθου, πατα γε το λιθος ειναι, και πατα το
χρυσος. ούτο οὐτε νομος που νομον οὐδεν διαφέρει, αλλα
πατετες εισι τάυτον. νομος γαρ ἐκαστος αυτων εσι ὄμοιος,
ουχ ὁ μεν μαλλον ὁ δε ἥττον. τουτο δη αυτο ερωτω, το
παν τι εσι νομος.

Ea

1) MORGENSERN l. c.

2) PLATO Minoë p 313. a.

B

Ea deinde methodo, qua semper fere apud Platonem et Xenophontem vtitur Socrates primo ostendit, quid lex non sit, deinde suam definitionem ponit: *Legem esse veritatis inuentionem* (*ὅ νόμος οὐν τὸν νόμον εἰσεῖνεργειται*). Minos, iuuenis, qui cum Socrate hoc in dialogo colloquitur, ad leges tantum respicit a populis constitutas, et, quam obseruauit in legibus singulorum populorum ac ciuitatum diuersitatem, ei opponit. Socrates vero hancce diuersitatem suae definitioni haudquaquam aduersari contendit. Quodsi enim non iisdem semper vtantur legibus omnes homines, non semper posse veritatem, quam lex expetat, inuenire. Unde etiam patet, legem ex opinione Platonis esse non solum veritatis inuentionem, sed etiam determinationem 1).

Legibus ciuitatis parendum, quod pacto quodam ita conuenit 2); pacti vero sanctitudo et obseruatio summa illa lege morali est firmata. Num vero pactum aliquod existit, quod nos obstringat, legem communem reuereri, et veritatis preeceptis obsequi? — Viderur Plato

hoc

1) I. l. p. 115. a. Οἱ δύκρα μη τοῖς αὐτοῖς αεὶ νομοῖς χρωμένοι, ὡς δοκουμένη, οὐν αεὶ δυνατῶν εἶναι φίστην, ὁ βουλεται ὁ νόμος τού.

2) v. Plat. Crito, p. 50. seqq.

hoc obsequium naturae humanae tantum aptum
et congruens putauisse, et ex contemplatione
summi boni desiderioque finis omnium bono-
rum vim obligandi ei tribuisse. Plato enim
ad naturam humanam satis accommodate, ho-
nestatem et felicitatem simul pro fine omnium
bonorum habuit, ita tamen, ut honestati primas
omnino deferret 1). Tum enim tantum ad
bonum suum supremum poterit aliquis perue-
nire, si utriusque postulationi, tam ei, quam af-
fert id, quo ad honestatem ducimur, animi
studium, quam ei, qua trahimur ad felicitatem,
simul concesserit.

Calliclem, sophistam, Gorgiae discipulum,
audimus apud Platonem 2) nullum prorsus
statuere ius naturale, nisi ius fortioris, quod
pro vnico habet 3).

Opinionem fulcire, sive potius probabilio-
em reddere studet omnibus iis, quae quotidie
bestiis obseruantur. Populos quoque et gen-

tes

1) *Vid. MORGENTHORN l. l.*

2) PLAT. *Gorg.* p. 481. ll. cf. BÜHLE *Geschichte der Philosophie.* Th I, p. 159.

3) PLATO *Gorg.* p. 488. b. το πατα φυσιν αγειν βιζ
του πρειττω τα του ήπτουν, και αρχειν του βελτιω
των χειρουν, και πλειον εχειν τον αμεινω του
φαυλοτερου.

tes fortiores vincere alios, et dominari minoribus. Leges ex imbellicitate dumtaxat singulorum deriuauit hominum, ex quorum pactis mutuis primo iusti iniustique notiones ortae sint et ita constitutae 1). Haud enim ignorare homines singulos, sine ipsis pactis a fortioribus, cuique minori plus damni illatum fore, quam accipiatur lucri. Omnia vero talia pacta non obstringerent aliquem, qui, suarum virium sibi conscientius, experiri eas velit. Huic quidem omnes leges non posse obsistere, si quidem fortior sit eis, i. e. omnibus, qui legem扇ierunt. Ita ut plerumque accidat, ut lex atque natura sibi inuicem aduersentur 2).

Archelaus, Anaxagorae discipulus, idem fere contenderat, Diogene Laërtio teste, nempe nihil esse natura iustum siue iniustum, sed legantum, δικαιον ειναι και το αιχρον ου φυσι, αλλ νοημ. Cyrenaici quoque, sicut eorum ducti

1) l. l. p. 483. c. νοημ πεν τουτο δικαιον και αιχρον η γεται, το πλεον γητειν εχειν ταν πολλων. — δε γε, οιμαι, Φυσις αυτη αποφανοι αν. ότι δικαιοει, τον αινιγμα του χειρονος πλεον εχειν, και δινατωτερον του αδινατωτερου.

2) Sed vide quam male Callicles opinionem suam eatur aduersus Socratem. l. l. p. 487 seq.

et princeps *Aristippus* 1), docebant, μηδεν ειπει
 Φυσι δικαιον η αιχρον, αλλα νομιω και εθει. Sed
 vel ex vocabulo αιχρον, semper opposito τῳ δι-
 καιῳ, fluere videtur, eos philosophos non tan-
 tum locutos esse de iusto et iniusto, sed omnino
 de morali bono et malo, quae ab illis non sa-
 tis accurate distinxerunt. Notum vero est Ar-
 stippum voluptatem pro fine omnium bono-
 rum habuisse, et ideo etiam vetuisse leges con-
 temnere, quia omnis talis transgressio male
 vertere in transgressorem possit.

Multo accuratius et distinctius Platone
Aristoteles de iure hinc inde philosophatur 2),
 quamquam et apud eum eosdem videmus er-
 rores, in quos Platonem incidisse asseruimus.
 Liceat mihi vero in exponendis eius de iure
 opinionibus copiosiori esse aliquantulum. Co-
 nabor enim ea, quae in scriptis Aristotelicis
 passim occurunt, ita conquirere et construere,
 ut facilior omnis eius reddatur philosophiae iu-
 ris conspectus. Fortasse, si liber, quem com-
 posuit περι δικαιου 3) ad nos effet seruatus, me-

liora

1) *Diog. Laert. II in vita Aristippi.*

2) *BVHLE Naturrecht p 33.*

3) Nisi hisce περι δικαιου liber idem est ac *quintus Eth.*
 ad *Nicom.* Suspiciari enim licet, singulos aliquius

liora de eius systemate docti essemus; iam vero hinc inde tantum decerpere quaedam licet, quae si non omnia recte consequor, lectorum beneuolorum indulgentiam mihi magnopere rogo.

Sensum omnino iusti et iniusti naturalem esse profitetur, eumque ante villam existere ciuitatis societatem. Videtur vero Stagirita hominum societatem in aliqua ciuitate tanquam principalem quendam fundum considerare, quo omnis nitatur iustitia. Illam nempe societatem necessariam iudicat ad vivendum h. e. ad humani generis existentiam, γενομενη μεν ουν (Ιc. ή πολις) τους ζωντανευν. Addit deinde ανθρωπος φυσει πολιτικον ειναι ζων 1). Eum vero hominem, qui sua voluntate nulli omnino ciuitati adscriptus fit (απολιν), aut nequam esse ducit aut potiorem aliquo homine; aut belluam aut deum 2). Habet causas, cur necessario homines in societate aliqua vivant, sermonem, qui hominibus tantum sit datus, et sensum boni et mali, iusti et iniusti, τοντο γαρ προς τα αλλα ζων τοις ανθρωποις ιδιον, το μονον αγαθου και κακου, και δι-

παντον

operis libros, quum a ceteris auctoribus, tum potissimum a Laertio laudatos esse iis nominibus, quae partibus singulis praefigi solebant, earumque argumenta indicabant,

1) *Polit. I. 2.*

2) I. l. ωςε η Σηγιονη η Σεος.

ναιου και αδιου και των αλλων αιδητων εχειν. Quae quidem verba, cum supra laudato loco si comparueris, notatu videntur dignissima. Fluit enim illa ex iis Aristotelis opinio, quam modo indicaui, nimurum, non alias, quam in ciuitate, sensum iusti et iniusti hominibus innatum, posse cerni, quanquam reuera ante omnem societatem adsit, h. e. ibi tantum esse iustitiam. Vel clarius ex iis, quae deinde leguntur, apparet, hancce esse opinionem nostri philosophi 1): Φυσις μεγ ουν η δρμη εν πατιν επι την τοικυτην ποιωνιαν· ο δε πρωτος συσητας μεγιστων αγαθων αυτος. οσπερ γαρ τελεωθεν βελτισον των ζωων ανθρωπος εσιν, δυτο και χωριεθεν νομου και διηης χειρισον παντων. — — η δε διαισισυη πολιτιου. η γαρ διηη πολιτικης ποιωνιας ταξιδι εσιν, η δε διηη του δικαιου αριστ.

Sunt vero, qui reprehendant Aristotelem quod sermonem inter causas habeat, cur hominem appellat ciuale animal, quod nec sermo exprimi possit absque mutua hominum inter homines coniunctione. Verba vero Stagirite non ita accipienda sunt, ac si putet philosophus, sermonem fuisse causam societatis efficientem, sed quia nihil natura frustra videtur factum, ex facul-

o) Polit. I. c. 2. extr.

facultate loquendi etiam naturalem aliquam deducere potest necessitatem in societate viuendi.

Valde dolendum est, eum locum in Politicis 1), ubi de iure seruos in potestate habendi, siue homines in seruitutem redigendi, loquitur, injuria temporum adeo laceratum ad nos peruenisse; fortasse, si is locus saluus esset, meliora de primis iuris principiis Aristotelicis edoceremur. Ex verbis autem illis: περὶ τοῦ δικαίου μονού εἴναι τὴν αμφισβητησιν. διὰ γὰρ τοῦτο, τοῖς μεν εὐνοίᾳ δομεῖ τὸ δικαίον εἴναι, τοῖς δὲ αὐτῷ τοῦτο δικαίον, τὸ τοῦ κρείττονος ἀρχεῖν, opinio Aristotelis de iusto omnino non elucet, quia ibi aliorum tantum indicat sententiam 2). Id vero apparet, Stagiritam ea opinione, quae omnibus Graecis et cunctis fortasse antiquis populis velut innata erat, nempe esse, quibus a natura status servilis tributus sit, in ratiocinationibus omnino turbatum esse.

Iustum secundum Aristotelem est legitimum et aequum 3). Leges non omnia possunt

1) *Polit.* I. 3. 4.

2) Quod quidem declarat, quum neutri parti assentitur, επειδικάσκων γε χωρὶς τούτων τῶν λογῶν, οὐτ' ισχυροὺς οὐδένες εχούσιν, οὐδὲ πιθανούς ἄλλοι λογοί.

3) *Eth. ad Nicom.* V. 2. ed. Turneb. δομεῖ δέ δὲ τὸ παρανομός αδίκος εἴπει, ναι ὁ πλεονεκτης, ναι ὁ ανίσος. τὸ μεν δικαίον οὐρα τὸ νομίμου ναι το ισον. cf. c. 3.

funt comprehendere, quae vere iusta sunt 1),
Est igitur ius aliquod naturale, ex quo id hau-
riri potest, quod legibus a populis positis non
satis definitur. Aequitate vero continetur omne
ius 2).

Liceat mihi iam hasce Stagiritae opinio-
nes copiosius declarare et explicare.

Lex omnis vniuersalis est, i. e. ad omnes
pertinet ciues. Enimvero non potest fieri, vt
de omnibus rebus in vniuersum recte enuntie-
tur. In iis autem rebus, vbi necesse est, in
vniuersum aliquid statuere, quum recte id non
fieri possit, lex definitur secundum id, quod
plurimum sit, et in pluribus casibus rectum
est. Saepe enim talis incertitudo non in lege,
neque in legislatoris negligentia et ignorantia,
sed in rei ipsius natura sita est. Saepe vero
et ipse legislator, aut ignorantia, aut negli-
gentia haud satis accuratas fert leges 3), ita,
vt haud raro accidat, vt leges positivae iusto
plane aduersentur. Quod quidem tanto saepius
tunc temporis accidere necesse erat, quanto

mi-

1) *Eth ad Nicom.* l. c. c. 10. ποιει δε - - *Rhet.* I. 13.
13. ed. BVHLE.

2) l. l. c. 3 cf c. 10.

3) *Rhet.* I. 13. 13.

minori studio in ius civile, nunc tanta tot hominum cura excultum, intenti erant homines. Necesse itaque erat, iudicem non tantum secundum leges illas imperfectas pronuntiare, sed ad aliquid respicere etiam, quod et sine lege scripta iustum est. Quid? quod ipse Aristoteles 1) hortatur suum oratorem, ut, si leges scriptae causae suae adversentur, ad leges communes, i. e. ad ius naturale confugiat, tanquam ad ius aliquod maioris auctoritatis, ad quod provocare liceat, et eo se tueatur.

Praeclara occurrunt apud Aristotelem de hoc iure naturali loca, e. g. τον πολιτικὸν δικαῖον τὸ μὲν φυσικὸν εἴη, τὸ δὲ νομικὸν. Φυσικὸν μὲν τὸ πανταχοῦ τὴν κατήγενεν εχον δυνατόν, καὶ οὐ τῷ δοκεῖ η μηδ' νομικὸν δέ, ὁ εἰς αρχῆς μὲν οὐδὲν διαφέρει, ὅταν δέ θωνται διαφέρει 2). Ex quo quidem loco satis clara fluit juris naturalis descriptio: *id ius, quo omnes tenentur homines, ante omnes leges latas existens, cui semper eadem suppetit auctoritas, et quod nunquam a mera hominum pendet opinione.*

Re-

1) *I. l.*

2) Comparari cum eo possit *actio ex lege Aquillia*, et *actio in factum*, ab ipso lustiniiano sanctita. cf WEBER *Entwicklung der Lehre von der natürlichen Verbindlichkeit*

3) *Eth. ad. Nicom. V. 7. ed. Turneb. in al. edd. med. c. 10.*

Referantur ad eum locum etiam ea omnia, quae Stagirita de communi lege differit, quam priuatae opponit. *Lex priuata 1) (ιδιος νομος)* a ciuitatibus singulis est lata, accepta et ad ipsarum commodum aptata; contra *lex communis (νομος κοινος)* natura tantum ab omni aeternitate sancta est, quam neverunt homines etiamsi nullum inter eos intercesserit pactum, nullaue fuerit societas ciuilis.